
..... 

-

~ SVĚT OČIMA GEOGRAFŮ 

Cestovní ruch 
na Slovensku 

Jako místo své dovolené zvolilo v loňském roce mnoho Čechů zemi 
docela blízkou - Slovensko. Více lákal pouze jeden stát - tradiční 

Chorvatsko. Co bylo příčinou výrazného zvýšení zájmu o zemi, 
jejíž návštěva by ještě před jedenácti lety byla řazena do kategorie 

domácí cestovní ruch? 

Směr Slovensko 
Novým lákadlem byl zcela mimořádně 

výhodný kurz slovenské koruny - v l é tě až 
1,50 slovenských korun za I korunu českou 
- , což českému turistovi pobyt příjemně 
zlevňovalo. Tento jev samozřejmě nebyl tr
valý (v současnosti je za I Kč j en asi 1,30 
Sk), ale kurz národních měn nebyl jediným 
dllvodem, proč j et zrovna na Slovensko. Na 
Slovensku téměř neexistuje jazyková barié
ra, český turista se bez problémll domluví. 
Bohužel i tato si tuace se zřejmě časem 

změní, protože pro české děti se slovenšti 
na začíná stávat jazykem cizím, podobně 
jako polština nebo rušt ina. 

Slovensko je velmi dobT-e vybaveno vstup

ními předpok lady pro rozvoj cestovního nt
chu. Všeobecně známý je fakt, že ze čtyři 

ceti základních turistických atrakti vi t chybí 
Slovensku pouze j edna - moře. 

Bariéry 
Existují tedy dítvody, proč na Slovensko 

nejet? Velké rezervy pro další zlepšení po
bytu turistít se skrývají v sektoru služeb. 

Obecně platí, že úroveň služeb na Sloven
sku je nízká a brání rychlej šímu rozvoj i ce
stovního ruchu, především aktivního. 

Slovensko je hornatá země a horské 
oblasti zpravidla představují potenciální 
oblasti cestovního ruchu. Zv l áště když slo
venská příroda zatím není příl iš pozname
naná vlivy lidské činnosti. Slovenské hory 
mají výborné podmínky pro zimní sporty, 
nejmodernější lyžařský areál vznikl u Ru
žomberoku. Ceny permanentek j sou nižší 
než v Rakousku a ceny ubytování a stravo
vání jsou dokonce nižší než v českých ly
žařských centrech. Navštěvovanými místy 
j sou také krasové jeskyně (Demanovské 
jeskyně, Domica aj.), kaňonovitá údolí (ve 
Slovenském ráji , Záclielská dolina aj.), 

skalní města (Súlovské skály) a také lázně, 
které vznikly při pramenech léčivých vod 
(Bardejovské Kúpele, Ducl ince, Piešťany, 

Trenčianské Teplice aj.). Pro zachování je
di nečných přírodních oblastí bylo na Slo
vensku vyhlášeno již. devět národních par
kít a třináct chráněných krajinných oblastí 
(viz mapa v rubrice Orbis Pictus). 

Ve struktuře hotelít téměř chybí střední 
kategorie - ubytování na slušné úrovni za 
přij atelnou cenu. Situaci zachraňují malé 

soukromé penziony, v turistických oblas
tech se lze ubytovat v soukromí (ubytová

ní v rodinných domcích č i chatách, kde tu
rista dostane samostatný pokoj a sociální 
zařízení bývá často společné pro někol i k 

pokojCt). Podobná situace panuj e ve stravo
vání - v pozděj ších večerních hodinách bý-
vá obtížné se najíst i v hlavním městě. Ta- I 
ké hygienické poměry leckde čekají na vy
lepšení. Ve výčtu možností zlepšení lze 
uvést také vztah k českým řidičť:t m. Pr-i 
osobním j ednání j sou Slováci k čechllm ' 
vesměs příjemní, na mnoha místech jsou 

Češi považováni za domácí nebo alespoň 

V nížinatých oblastech Slovenska j sou 
pro turisty nachystány kulturněhistorické 

zajímavosti - zrekonstruovaná historická 

centra měst (např. Bratislava, Bardejov, 
Košice, Trenčín), hrady (Bratislava, Devín, 
Trenčín , Spišský hrad), zámky (Bojnice, 
Topolčianky), kostely (Bardejov, Levoča), 

četné památky l idové architektury a další 

stavby. 
Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že 

za polocizince a platí levněj ší sazby než 

ostatní zahraniční návštěvníci. Horší j e si
tuace, řídíte-l i vllz s českou poznávací 

značkou. Obtížně se pT-ejíždí z pruhu clo 
pruhu nebo vyj íždí z vedlejší ul ice, a navíc 
ani na placených parkov ištích není vúbec 
bezpečné parkovat. 

Statistické ukazatele 
A jak na tom tedy je slovenský cestovní 

ruch podle statistických ukazatelll? Politic
ké změny ve středn í Evropě v 80. a 90. le
tech 20. století způsobi l y pT-evrat také v do
stupnosti a oblíbenosti cílll cestovního 
ruchu. Slovenští občané měl i při svých za
hraničních cestách na výběr i jiné státy než 
tradiční Rumunsko, Bulharsko nebo tehdej 
ší Sovětský svaz a počet výjezdít do zahra-

I 

I 

Zahraniční n6vitivnfci Slovenska 
1. pololetí 2002 

Ukrajina (2 'Jl)~ 

Francle (2 '.11~ os1atn1 

Rusko (2 '.11\ 16 '.11 tesko 

Spoj.~l.(2'.11 26'.11 

USA (2'.11)_ 

11.11ie (3 '.11)~ 

Rakousko (4 '.ll) 
Polsko 

Maďarsko (6 %) Némecko 21 'Jl 

14% 

ZAJIMAVOSTI 

\ 

• Zohroničnl turisté v (esku loni utratili v průměru 
61 USD (asi 1890 korun). 
• Nejvyššl průměrné výdaje během pobytu v (esku 
moji Japonci (96 USD), Spanilé (93 USD) o Rusové 
(92 USD). 
• Turisté utrotl za celý pobyt v (R 32 " svých výdajů 
za ubytováni, 22 " za stravováni o 2S " za nákupy; 
jednodenni nóvštěvnki utrotl celkem 7 S USD no osobu I 
z toho za nákupy vydojl SS "· za dopravu 26 " o za 
stravováni 14 " své útroty. 
• Z celkového počt1,! I 03,1 milionu zohroničnkh ná
v~těvnlků, kteřl do (esko cestuji, jich 97,9 milionu při· I 
jifdi no jeden den (2001 ); průměrná dobo pobytu d-
zlnců dosohuLe v Cesku S,7 dne. 
• Nejdéle v CR pobývojl Američané, Konod'oné o Ru-
sové (necelých desei dnO, lzroeld (osm dni) o Belgiča-

1 
né (sedm dni). 
• V roce 2002 přijelo do Cesko 97,6 md. zohronilnkh 
nóvštěvnlků, meziroční pokles pfedstovuje S,3 "· Hej-
vice turistú pii(Gio z Nimecko, Polsko, Spojené królov-

1 
stvl, ltáliel<Nizozemsko, Slovensko, Fronde, USA, Ra
kousko o )!lllnilsko. 
• V roce 2002 přijelo do Cesko 94,0 " zohronllnkh 
nóvštivnlkú po silnkkh, 3,S " po feleznkkh , 2,S " 
letecky; Y8 stejném obdobf vyjelo 91,8 " oblonů (R 
po silnidch, 3,3 " po feleznidch o 4,9 " letecky 
• ples lisek stólnf hronice se SR plllelo v roce 2002, 
13,9 mil. mhronllnkh nóvštivnlkú, z toho cm I 0,1 
md. ze Slovensko. Noopok vyjelo 8,4 md. olllonů CR. 
P ... ~' ctiiNiy ctlltvlllllo ""(www.car-llfo.a) 
a MlllstiHIYa prollllstll mvtf (www-.a) 

ll 

ZDROJE INFORMACI 
HOI.ECEK, M., MARIOT, P., STIIDA. M. (2001 t. Zemipis 
cestovnlho ruchu. Noklodotelstvl (GS, Praho, 99 s. 
SIP, J. (2002): Srovnónl ~ mezinórodnlho cestov
niho ruchu ve Slovenské o CeSké repubtKe po vmiku 
samostatných stólú. COT buslness - losopls pro profe
sionály y CR, dullen, Praho, s. 7 6-78. 
ltttp.//www.--y.fiY.sl 
kttp.//www.-.a 

= 



ničí se v první polovině 90. let rychle zvy
šova l. Maximálních hodnot v počtu výjez
cli:t bylo dosaženo v letech 1995- 97, pak 
začal počet výj ezdi:t mírně klesat. Zvýšená 
poptávka po výj ezdu do zahraničí po uvol
nění hranic j iž byla uspokojena a ekono
mická situace většiny obyvatel Slovenska 
nedovolovala další nárůst. 
Občanům okolních států, kteří na Slo

vensko pravidelně přijížděl i (Maďaři, Češ i , 
Poláci , Němci z bývalé NDR) se však na
bídka dostupných destinací také rozšířila. 
Proto počet zahraničních návštěvníki:t Slo
venska nebyl na počátku 90. let příliš vyso
ký. Situace se však rychle měn i Ia jednak 
vlivem zlepšujícího se slovenského marke
tingu, j ednak zvyšujícím se zájmem čes
kých návštěvníkú . Podíl čechú na celkové 
návštěvnosti země je velmi vysoký (v po
sledních letech dosahuje téměř 30 %, což 
českou republiku řadí na první místo). 
Naopak podíl Slovákú na struktuře zahra
niční návštěvnosti České republiky zdaleka 
tak významný není a pohybuj e se okolo 
I O %. Dále Slovensko nejvíce navštěvují 
Poláci a Němci. 

Z hlediska příjmú a výdajů ze zahranič

ního cestovního ruchu je cestovní ruch vý
znamným odvětvím národního hospodář
ství s nezanedbatelným pod ílem na exportu 
i na tvorbě HOP. Ve srovnání s českou re
publikou se však ukazují určité rezervy -
podíl devizových příjmi:t z cestovního 
ruchu na exportu dosahuje v Česku ví
ce než dvojnásobných hodnot (v letech 
1994-200 1 8,9-18,8 %) a podobně podíl na 
HOP nabýval v letech 1994- 2001 v české 
republice hodnot zhruba dvojnásobných 
(5,3-7, 1 % ). 

Počet návštěvníki:t Slovenska a příjmy 
z cestovního ruchu se zvyšovaly v první 
polovině 90. leL Po roce 1996 následoval 
pokles návštěvnosti i příjmů. Nárúst byl 
mimo jiné zpúsoben i atraktivi tou Sloven
ska jako postkomunistické země. Poptávka 

po tomto druhu turistiky však postupně kle
sá a nabídku j e nezbytné dopl ňovat o pro
dukty srovnatelné s ostatními zeměmi 
úspěšně podnikaj ícími v oblasti cestovního 
ruchu (Francie, Spaněl sko, Itálie). 

Pro kvalitní řízení a plánování je nutné 
vytvořit novou strategii rozvoje cestovního 
ruchu a při b li žoval se podmínkám EU. 
Zkval itněn í řídícího procesu by určitě pro
spěl o i vyč lenění cestovního ruchu z M inis
terstva hospodářství SR a zřízení samostat
ného ministerstva cestovního ruchu. 

K některým změnám už došlo, např. 

ubytovací služby by ly clo roku 1996 zatíže

Tabulka 1: Výkony slovenského cestovního ruchu (1993-2001) 
ny 25% DPH, což pat
ř i lo k nejvyšším saz
bám v Evropě. Po roce 
1996 došlo ke snížení 
na 6 %. Po zlevnění 

těchto služeb se počet 
uby tovaných turistů 

zvýšil , avšak k pokle
su příjmů z daní v cel
kovém součtu nedošlo 
(podle Konference ná
rodních asociací, hote
li:t, restaurací a kavá
ren HORTEC). 

Detailnější analýzy 
počtu turistů doplněné 
o údaje počtu přenoco-

vání za roky 1997-200 I vykazují trvalý ná
rúst ve všech sledovaných hodnotách. Vý
jimkou je počet přenocování domácích tu
ristů, kde došlo v posledních dvou letech 
k mírnému poklesu. Průměrný počet přeno
cování ve sledovaných pěti letech zt'tstává 
u zahran ičních turistů na téměř stejné úrov
ni (3,5-3,7 nocí na osobu). U turisttl domá
cích se situace měr.í více: po nárůstu v le
tech 1997- 99 (až na 4, I nocí na osobu) 
došlo k poklesu, a v roce 200 I byl dokonce 
průměrný počet přenocování u zahranič
ních turisti:t vyšší než u domácích. 

Perspektivy 
Výhled do budoucnosti? Slovensko dis

ponuje významnými přírodními a k ul turně
historickými předpoklady cestovního ruchu 
a při promyšleném rozvoj i předpokladt't 
realizačních, tedy materiál ně technické zá
kladny cestovního ruchu a infrastruktury, se 
múže časem zařadit po bok evropských tu
ristických velmocí. Některá místa si už za
hraniční návštěvn íci najdou (Bratislava, 
Tatry, Malá i Velká Fatra), ale další zaj íma
vé oblasti , zej ména ve východní části re
publi ky, na své velké dny ještě čekaj í. Těš
me se na to! 

Kamila Slováková, 
Soukromá VOS zahraničního obchodu 

a cestovního ruchu Goodwill, 
Frýdek-Místek 


